
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33079 13Quarta-feira, 02 DE MARÇO DE 2016

nº 832.971.542-68, 2 e 1/2  (duas e meia) diárias, no valor de 
R$  720,00 (setecentos e vinte reais), no período de 02 a 04-
03-2016, para participarem da Reunião do Grupo de Trabalho 
de revisão e atualização das normas do registro mercantil, em 
Brasília-DF, conforme Processo n° 2016/73435.CILENE MOREIRA 
SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo 933439

PORTARIA Nº 041/2016 de 1º.03.2016. Art. 1º CONCEDER 
aos servidores Cilene Moreira Sabino de Oliveira-Presidente, 
matricula nº 5760330/4/1 e CPF nº 166.564.768-05, 1/2 (meia) 
diária, no valor de R$ 78,50 (setenta e oito reais cinquenta 
centavos), no dia 09-03-2016 e ao servidor Marcelo Sá Pantoja - 
Assessor Regional, matrícula nº 5850843/1, CPF nº 158.177.922-
49 - 1/2  (meia) diária, no valor de R$  67,50 (sessenta e sete 
reais e cinquenta centavos), no dia 09-03-2016, objetivando a 
visita da UD do Município de Altamira/PA, bem como a Prefeitura, 
Câmara Municipal e Associação Comercial, no dia 09-03-2016, 
conforme Processo n° 2016/57434.CILENE MOREIRA SABINO DE 
OLIVEIRA-Presidente

Protocolo 933462

PORTARIA Nº 040/16 de 1º.03.16. Art. 1º Art. 1º CONCEDER 
aos servidores Cilene Moreira Sabino de Oliveira, Presidente, 
matrícula nº 5760330/4 e CPF nº 166.564.768-05, 1 e 1/2  
(uma e meia) diária no valor de R$ 235,50 (duzentos e trinta e 
cinco reais e cinquenta centavos) e Marcelo Sá Pantoja, Assessor 
Regional, matrícula n°. 5850843/1, CPF nº 158.177.922-49, 1 
e 1/2  (uma e meia) diária, no valor de R$ 202,50 (duzentos 
e dois reais e cinquenta centavos), objetivando a visita a UD 
do município de ITAITUBA/PA bem como, na Prefeitura, Câmara 
Municipal e Associação Comercial, nos dias 04/03/2016 e 
05/03/2016. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo 933478

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1º TERMO DE ADITAMENTO AO CONVÊNIO n°002/2015-   A 
cessão de 03 servidores municipais, sendo dois servidores de 
nível superior com  formação nas áreas de : direito, contabilidade 
ou administração e um de nível médio para prestarem serviços 
junto á convenente, sem ônus para a mesma, que serão 
designados exclusivamente para Unidade Desconcentrada 
de Rondon do Pará- CNPJ: 04.780.953/0001-70. Assinatura: 
29/02/2016. Ordenador responsável: Cilene Moreira Sabino de 
Oliveira - Presidente.

Protocolo 933146

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo: 2º
Convênio: 150/2014
Processo: 119786/2014
Objeto: Prorrogar por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 29/02/2016
Vigência: 01/03/2016 a 30/06/2016
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Santa Luzia do Pará
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo 933419

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 063, DE 01 DE MARÇO DE 2016.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 74986/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANTÔNIO LÚCIO XAVIER FONSECA, 
matrícula nº 5919624/1 e CPF nº 858.107.032-91 ocupante do 
cargo de Técnico em  Gestão de Infraestrutura, lotado nesta 
Secretaria, Suprimento de Fundos no valor total de R$-500,00 
(quinhentos reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:
19.101.04.121.1424.8257.0101-  309033 - Passagens e 
Despesas com Locomoção - R$-500,00
O prazo para aplicação será determinado de acordo com o 
período da viagem, a contar da emissão da ordem bancária, 

devendo a prestação de conta ocorrer no prazo máximo de 05 
(cinco) dias após o retorno do servidor à Sede.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 01 de Março de 2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.
PORTARIA Nº 065, DE 01 DE MARÇO DE 2016.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 71003/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ARTHUR DOS SANTOS GUTIERREZ, 
matrícula nº 5919625/1 e CPF nº 970.698.252-34 ocupante do 
cargo de Técnico em  Gestão de Infraestrutura, lotado nesta 
Secretaria, Suprimento de Fundos no valor total de R$-500,00 
(quinhentos reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:
19.101.04.121.1424.8257.0101- 309033 - Passagens e 
Despesas com Locomoção - R$-500,00
O prazo para aplicação será determinado de acordo com o 
período da viagem, a contar da emissão da ordem bancária, 
devendo a prestação de conta ocorrer no prazo máximo de 05 
(cinco) dias após o retorno do servidor à Sede.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 01de Março de 2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 933224

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 064, DE 01 DE MARÇO DE 2016.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 71003/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER diárias ao servidor abaixo relacionado de acordo 
com as bases vigentes, referente à viagem para o município 
de Limoeiro do Ajuru/PA, afi m de realizar vistoria técnica de 
Convênios FDE no referido município.

Nº Nome Matrícula Cargo Período Nº de Diárias

01
Arthur dos 

Santos 
Gutierrez 

5919625/1 Técnico em Gestão de 
Infraestrutura 07 á 11.03.2016

4 e ½ 
(quatro 
e meia) 
diárias

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 01 de Março de 2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.
PORTARIA Nº 062, DE 01 DE MARÇO DE 2016.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 74986/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER diárias ao servidor abaixo relacionado de acordo com 
as bases vigentes, referente à viagem para os municípios de 
Muaná/PA, afi m de realizar vistoria técnica de Convênios FDE no 
referido município.

Nº Nome Matrícula Cargo Período Nº de 
Diárias

01 Antônio 
Lúcio Xavier 

Fonseca

5919624/1 Técnico em Gestão de 
Infraestrutura

14 á 16.03.2016 2 e ½ (duas 
e meia) 
diárias

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 01 de Março de 2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 933221

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 09, DE 19/02/2016 - DIOR    
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas 
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.336, 
de 29 de dezembro de 2015 - Lei Orçamentária Anual - LOA 
2016. 
RESOLVE: 
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 691.707,27 (Seiscentos e Noventa e Um 
Mil, Setecentos e Sete Reais e Vinte e Sete Centavos), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do art. 16 da LOA 
2016, da forma abaixo discriminada(s): 

R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

081012712212978338 - SEEL 0101 339192 3.202,94
161011212214167603 - SEDUC 0102 444042 688.504,33

  TOTAL 691.707,27
    
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s): 
R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

081012712212978338 - SEEL 0101 339092 3.202,94
161011212214167603 - SEDUC 0102 449051 688.504,33

  TOTAL 691.707,27
    
III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 19 de fevereiro de 2016.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES 
Secretário de Estado de Planejamento 

Protocolo 933245

PORTARIA Nº 10, DE 22/02/2016 - DIOR    
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas 
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.336, 
de 29 de dezembro de 2015 - Lei Orçamentária Anual - LOA 
2016. 
RESOLVE: 
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 1.397.210,99 (Hum Milhão, Trezentos 
e Noventa e Sete Mil, Duzentos e Dez Reais e Noventa e Nove 
Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I e II 
do art. 16 da LOA 2016, da forma abaixo discriminada(s): 
R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

782011957114528540 - FAPESPA 0101 332041 477.410,99
901011030214278291 - FES 0149 334181 919.800,00

  TOTAL 1.397.210,99
    
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s): 
R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

782011957114528540 - FAPESPA 0101 339039 477.410,99
901011030214278291 - FES 0149 339039 919.800,00

  TOTAL 1.397.210,99
    
III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 22 de fevereiro de 2016.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES 
Secretário de Estado de Planejamento 

Protocolo 933248

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA COLETIVA N° 145 DE 25 DE FEVEIRO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11.
R E S O L V E:
RESCINDIR, os contratos administrativos listados abaixo.

Matrícula Nome Cargo Lotação A contar Processo

54185379-3
ALESSANDRO 
RODRIGUES 
NOGUEIRA

TÉC. EM 
RADIOLOGIA

DIR. 
OPERACIONAL 01.01.2016 72143/2016


